PROJETO DE LEI Nº _____________ DE 2022

AUTORIA: DEPUTADA JOANA DARC

Concede Título de Cidadão do Amazonas ao Sr.
Marcio Nogueira Rodrigues.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 1º   Fica concedido o título de cidadão do Amazonas ao Sr. Marcio Nogueira Rodrigues.

Parágrafo único.   A entrega de Título será realizada em Sessão Especial da Assembleia que ocorrerá

em data e hora a serem definidas em consenso com o homenageado e a Mesa Diretora deste Poder.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 04 de abril de

2022.

JOANA DARC
Deputada Estadual – PL

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 7D5170B000095E55 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C DOS SANTOS CORDEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 04/04/2022 15:26:55

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.011976:

2022.10000.00000.9.011976 / Pg. 4

JUSTIFICATIVA

Senhores Deputados e Deputadas, trata-se de propositura que pretende conceder Título de Cidadão

do Amazonas ao Sr. Marcio Nogueira Rodrigues, conforme Resolução Legislativa n. 71 de 15 de dezembro

de 1977.

Natural de Catarina-CE, graduado em Medicina Veterinária pela UFERSA, Mestre e doutor pela

Universidade de São Paulo (USP). O sr. Marcio é Professor de diversos cursos da Saúde, com atuação em

diferentes instituições de ensino do Amazonas a nível de Graduação e pós-graduação, como: Universidade

Federal do Amazonas, Centro Universitário do Norte, Faculdade do Amazonas, Escola Superior Batista do

Amazonas e, atualmente, Professor dos cursos de Medicina, Medicina Veterinária e Farmácia do Centro

Universitário Fametro e da Faculdade Qualittas Brasil a nível de pós-graduação.

Casado com amazonense e empreendedor no estado, contribui para geração de emprego e renda

na Clínica Veterinária Novapets, onde ainda atua como Médico Veterinário. Apaixonado pelo Amazonas,

considera-se amazonense de coração. Devido às oportunidades e receptividade aqui encontradas.

O homenageado é uma pessoa que marca sua vida no Estado do Amazonas por meio de

comprometimento educacional, pautando sua experiência profissional na ética e na dedicação. É um

profissional cuja referência médico veterinária, profissionalismo e postura ética no estado do Amazonas,

vem servindo de exemplo para seus alunos e é inegável que a sua relevante prestação de serviço e amor

ao Estado do Amazonas, ao seu povo, e a causa que trabalha e defende, que, por si só, já seria o suficiente

para conceder a presente homenagem.

Este título a ser aprovado, representa o reconhecimento deste Poder Legislativo e do povo do

Amazonas, pelo seu empenho profissional e sua contribuição ao Amazonas, devendo merecidamente ser

reconhecido e homenageado.

Diante do exposto, reconhecendo a importância da matéria, peço o apoio dos ilustres membros

desta Casa para a aprovação do Projeto de Lei em tela, que é de relevante interesse público e social.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 04 de abril de

2022.

JOANA DARC

Deputada Estadual – PL

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 7D5170B000095E55 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C DOS SANTOS CORDEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 04/04/2022 15:26:55

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.011976:

2022.10000.00000.9.011976 / Pg. 5

Documento 2022.10000.00000.9.011976
Data  04/04/2022

TRAMITAÇÃO
Documento No 2022.10000.00000.9.011976

Origem

Unidade: DEP. JOANA D'ARC
Enviado por:

Data:
KAMILLA MANUELE DE FRANÇA  PEREIRA
04/04/2022

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: ROGERIO OLIVEIRA DA SILVA

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2022.10000.00000.9.011976 / Pg. 6